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Najpiękniejszych, przepełnionych miłością i prawdziwie rodzinnych
Świąt Bożego Narodzenia,
radości w każdym domu,

wielu wzruszeń przy dzieleniu się opłatkiem,
serdecznej i magicznej atmosfery wokół wigilijnego stołu,

abyśmy odnaleźli spokój ducha
i poczuli smak polskiej tradycji.

A Nowy 2021 rok powitajmy w spokojnym nastroju,
wśród rodziny, z wiarą i nadzieją,

że spełnią się wszystkie, nawet najskrytsze marzenia.

Życzą:
Wójt Gminy Parchowo Andrzej Dołębski 

z pracownikami urzędu,
Przewodniczący Rady Gminy Waldemar Jakubek

 i radni Gminy Parchowo
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Od 26 października 2020 roku Szkoła 
Podstawowa w Nakli nosi imię Janusza 
Korczaka. Jednocześnie podczas podnio-
słej uroczystości placówce nadano nowy 
sztandar. Świadkami tego niecodziennego 
wydarzenia byli m. in.: biskup pomocni-
czy Diecezji Peplińskiej – J. E. ks. Biskup 
Arkadiusz Okroj, proboszcz Parafii p. w. 
św. Jadwigi Królowej – ksiądz Leszek Cała, 
wójt Gminy Parchowo – Andrzej Dołęb-
ski, przewodniczący Rady Gminy Parcho-
wo – Waldemar Jakubek, radny Gminy 
Parchowo – Wojsław Mach, szefowa wy-
działu oświaty Gminy Parchowo – Maria 
Ellwart oraz przewodnicząca Rady Rodzi-
ców – Beata Pinkiert.

Szkoła Podstawowa w Nakli to pla-
cówka o bardzo bogatej, ponad stuletniej 
tradycji. W roku szkolnym 2018/2019 
społeczność szkolna podjęła działania 
zmierzające w kierunku nadania imienia 
placówce. Posiadanie patrona sprawia, 
że szkoła zyskuje swoistą tożsamość, któ-
ra wyróżnia ją spośród innych. Nadanie 
imienia będzie także pomocą w kształto-
waniu u uczniów przywiązania do swojej 
szkoły oraz promowania jej pozytywnego 
wizerunku. Decyzją uczniów, rodziców, 
pracowników szkoły oraz mieszkańców, 
na patrona został wybrany Janusz Korczak. 
To osoba, która w swojej działalności re-
prezentuje takie wartości, jak: odwaga, 
poświęcenie, pracowitość, poszanowa-
nie drugiego człowieka. Jego poglądy są 

zapisane na kartach wielu ksiąg i wnoszą 
twórcze wartości do współczesnych kon-
cepcji pedagogicznych. Wybór właśnie 
tej postaci pozwoli uczyć, wychowywać 
i wspierać rozwój dziecka zgodnie z po-
zytywnym przesłaniem głoszonym przez 
Korczaka:

„Dziecko chce być dobre,
jeżeli nie umie – naucz,
jeżeli nie wie – wytłumacz,
jeżeli nie może – pomóż”
– Wybierając imię dla naszej szkoły, 

kierowaliśmy się przekonaniem, że po-
winna to być osoba budząca podziw 
swoją postawą, będąca wzorem do na-
śladowania – tłumaczy Jan Pyrcha, dy-
rektor szkoły. – Janusz Korczak był takim 
człowiekiem. Niezłomnym, o wielkiej 
mądrości i miłości do dzieci, którym tej 
miłości od świata zabrakło. Troskliwym, 
działającym dla idei, nie dla sławy. Sku-
pionym na potrzebach innych, poświęca-
jącym swoje prywatne szczęście na rzecz 
sierot i chorych. Wyrażamy głębokie 
przekonanie, że wychowanie młodzieży 
w duchu nauk tego wielkiego pedagoga 
pozwoli nam kształtować ludzi światłych, 
wrażliwych i gotowych do pracy nad 
dziełem tworzenia świata piękniejsze-
go, lepszego i bardziej sprawiedliwego. 
Zrobimy wszystko, aby idee głoszone 
przez Janusza Korczaka znalazły spełnie-
nie w przyszłych dokonaniach naszych 
wychowanków.

Patron to ktoś, kto czuwa, opiekuje się 
kimś lub czymś, to również obrońca. Pa-
tron to osoba, która swoim życiem daje 
przykład, wskazania, co robić, jak żyć 
i postępować. Życie Janusza Korczaka 
było świadectwem człowieka w pełni 
autentycznego, który nigdy nie krył swo-
ich słabości, służąc małemu człowiekowi 
swoją siłą, wsparciem i doświadczeniem 
do ostatnich chwil. Na przestrzeni lat, 
na każdym etapie swojego życia starał 
się być blisko dzieci. Działał na ich rzecz 
tam, gdzie panował głód, była bieda, po-
rzucenie i wojna. W tych ekstremalnie 
trudnych warunkach starał się zapewnić 
poczucie godności i miłości tym najbar-
dziej potrzebującym – dzieciom.

SZKOŁA IM. januszA korczaka w nakli

Sztandar dla społeczności szkolnej jest symbolem ojczystego kraju – Polski 
i Narodu, który go zamieszkuje. Symbolizuje też Małą Ojczyznę, jaką jest 
szkoła i jej najbliższe otoczenie. Pamiętając o jego wymowie, należy okazy-
wać mu cześć i godnie mu służyć.

Sztandar ma kształt kwadratu o wymiarach 100 cm x 100 cm. Wykonany jest 
z haftowanej tkaniny obszytej złotą taśmą oraz złotymi frędzlami.

Awers – prawa strona sztandaru, ma barwę ecru, wokół której znaj-
duje się bordowa rama ze złotą nitką. W centralnej części umieszczony 
został wizerunek Janusza Korczaka, a nad nim napis: „Szkoła Podstawo-
wa im. Janusza Korczaka”, natomiast pod podobizną patrona widnieje 
napis: „w Nakli”. Niżej znajduje się cytat: „Dostrzegam serce w dziecku 
i dziecko w sercu”.

Rewers – lewa strona sztandaru, nawiązuje do barw narodowych. Na 
biało-czerwonym tle znajduje się godło Rzeczpospolitej Polskiej – orzeł 
w koronie wyhaftowany srebrnymi nićmi. Rozpostarte skrzydła symboli-
zują dążenie do najwyższego lotu, gotowość do pokonywania przeszkód 
i trudności. Wokół niego widnieją słowa: „Bóg-Honor-Ojczyzna-Nauka” 
oraz gałązki laurowe.

Drzewiec sztandaru zakończony jest metalową głowicą w kształcie orła.
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30 października bieżącego roku odby-
ła się uroczystość pasowania na ucznia. 
W tym szczególnym dniu dzieci z klasy 
pierwszej zostały oficjalnie przyjęte do 
grona uczniowskiego Szkoły Podstawo-
wej w Nakli im. Janusza Korczaka. Naj-
ważniejszą częścią uroczystości, na którą 
wszyscy czekali było ślubowanie oraz 

pasowanie wielkim ołówkiem przez dy-
rektora szkoły Jana Pyrchę. Wydarze-
nie, choć skromne w związku z obecną 
sytuacją pandemiczną, było niezwykle 
ważne dla dzieci, nauczycieli i rodzi-
ców. Dlatego też wszystkim pierwszo-
klasistom życzymy samych sukcesów na 
nowej drodze obowiązków szkolnych.

W Urzędzie Gminy w Parchowie od-
było się posiedzenie komisji konkursowej, 
której zadaniem było wyłonienie najlep-
szego absolwenta VIII klasy szkoły pod-
stawowej w Gminie Parchowo w roku 
szkolnym 2019/2020. Celem konkursu 
było wyróżnienie i promowanie wybit-
nych osiągnięć społeczności uczniowskiej. 
Wszyscy zgłoszeni uczestnicy wykazali się 
zarówno wysokimi osiągnięciami nauko-
wymi, jak również osiągnięciami w dzia-
łalności społecznej, artystycznej, czy też 
sportowej. Do konkursu zgłoszono 3 
uczniów z klasy VIII Szkoły Podstawowej 
w Zespole Szkół w Parchowie oraz 3 
uczniów z klasy VIII Szkoły Podstawowej 
w Nakli. Po przeanalizowaniu wniosków 
złożonych przez dyrektorów szkół zde-
cydowano, że najlepszym absolwentem 
szkoły podstawowej w Gminie Parchowo 
w roku szkolnym 2019/2020 jest Anna 
Kuczkowska. Na drugim miejscu sklasyfi-
kowana została Celina Jakubek, a na trze-
ciej pozycji Adriana Smentoch. Na kolej-

nych miejscach kolejno Maciej Janta, Eliza 
Paszylk oraz Julia Bronk. Wszyscy laureaci 

otrzymali bony na zakup nagród rzeczo-
wych, dyplomy oraz drobne upominki.

Pasowanie na ucznia w Nakli

Nagrody dla najlepszych absolwentów

Julia Bronk wyróżniona przez włodarzy
Podczas sesji Rady Gminy Parchowo 

Julia Bronk otrzymała dyplom wraz z na-
grodą pieniężną oraz gratulacje od wójta 
Gminy Parchowo Andrzeja Dołębskiego 
i przewodniczącego Rady Gminy Par-
chowo Waldemara Jakubka za osiągnięcia 
w dziedzinie twórczości artystycznej, upo-
wszechniania i ochrony dóbr kultury.

15-letnia Julia Bronk z Parchowa jest 
uczennicą VIII klasy szkoły podstawowej 
w Zespole Szkół w Parchowie. W nie-
dzielę, 17 maja 2020 roku wystąpiła 
w programie „Szansa na sukces”, której 
jurorami byli członkowie zespołu Enej. 
Przed właściwym występem zaśpiewała 

piosenkę w języku kaszubskim. Później 
wylosowała do prezentacji utwór „Sy-
metryczno - liryczna”, za który otrzymała 
wyróżnienie.

Julia od kilku lat występuje w zespole 
folklorystycznym „Modraki” w Parchowie. 
Brała udział m. in. w Powiatowym Festi-
walu Piosenki Szkolnej w Parchowie oraz 
Przeglądzie Kolęd i Pastorałek w Jasieniu. 
Wystąpiła również w półfinale „Kaszubski 
Idol” w 2018 roku. Dziękujemy za do-
tychczasowe osiągnięcia oraz za godne 
reprezentowanie Gminy Parchowo, a tak-
że życzymy dalszych sukcesów i osiągania 
jak najlepszych wyników.
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Pisarka zakochana w Gminie Parchowo

To powieść, w której wracamy do 
Parchowa na cudowne wzgórze pełne 
słońca oraz do Anny, Kasi, Elizy i Felci, 
a także pozostałych bohaterów sagi. 
Max, chłopak z Chicago, po pięciu la-
tach udziału w wojnie ze światowym 
terroryzmem, postanawia osiedlić się 
tutaj, w miejscu, które kiedyś go za-
uroczyło. Zapatrzył się wówczas tak-
że w Elizę i o niej myślał będąc gdzieś 
tam...

Ona ukończyła w ciągu tych lat stu-
dia w Gdyni i także nieustannie myśli 
o Maksie, modląc się o jego szczęśli-
wy powrót. Kiedy znowu się spotkają, 
nie potrafią zdefiniować uczucia, które 
ich łączy. Starają się być ze sobą jak 
najwięcej, ale większość czasu zabie-
ra im sprawa kuferka z wiśniowego 
drewna, który Max przywiózł z Ame-
ryki jako spadek dla Anny. Zawiera on 
cenne klejnoty i stare dokumenty się-
gające czasów Kazimierza Wielkiego, 
a odnoszące się do przypisywanego 
królowi romansu z Esterą Małach. 
Anna uznaje, że zawartość kuferka na-
leży uznać za polski skarb narodowy 
i decyduje się przekazać go do Pań-
stwowych Zbiorów Sztuki na Wawelu 
aktem darowizny. Podczas przewoże-
nia skarbu z Gdańska do Krakowa, sa-
mochód wynajętej przez bank firmy 
ochroniarskiej, ulega katastrofie. Prze-
wożone w jego sejfie skarby znikają. 
Wkrótce rozpoczyna się śledztwo. 
W oczekiwaniu na jego wyniki, Eliza, 
dla której są to ostatnie wakacje przed 
rozpoczęciem pracy po studiach, wy-
jeżdża z Maksem na wycieczkę do 
Francji. Problem klejnotów na chwilę 
dla nich znika. Są tylko oni, ich uczu-
cie i cudowne zamki w dolinie Loary. 
Co z tego wyniknie?

Klejnoty miłości
Premiera: 24 lutego 2021 roku – ebook, audiobook, wydanie papierowe

Roma J. Fiszer

Roma J. Fiszer – emerytka, poznanianka z urodzenia, Kaszubka z wyboru, od 40-lat letniczka znad jeziora Mausz. 
Całe życie zawodowe związana z radiokomunikacją, w tym ponad 20 lat jako pracownik naukowo-badawczy. Mimo 
technicznego wykształcenia posiada głęboką duszę artystyczną. O tym, że wreszcie zaczęła pisać, zdecydował 
wypadek drogowy sprzed kilku lat. Jej debiutancka powieść „Kilka godzin do szczęścia” z 2016 r. ujrzała światło 
dzienne dzięki uporowi córki. Kolejne części tej czterotomowej poznańsko-kaszubskiej sagi, a także następne pięć 
książek, stało się bestsellerami sprzedażowymi.
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W swoich powieściach osadzonych 
w czasach współczesnych, ocala z pie-
tyzmem od zapomnienia wszystko 
to, co na Kaszubach najpiękniejsze, 
sięgając także bardzo często do trud-
nych czasów z historii regionu i Polski. 
Czterotomowa wspomniana już saga, 
to historia trzech kobiet z Poznania: 
Anny, Kasi i Elizy, które dzięki poszu-
kiwaniu przez najstarszą z nich, Annę, 
swoich korzeni, osiedlają się w Par-
chowie. Zauroczą się nim, a na tutej-
szym wzgórzu pełnym słońca znajdą 
szczęście i… swoich mężczyzn.

„Listy sprzed lat” opowiadają o przy-

jaźni do grobowej deski dwóch kobiet; 
jedna z nich odnajdzie w starych listach 
swoją miłość z lat młodości i wyruszy 
jej śladem. W „Chacie nad jeziorem” 
los połączy dwoje artystów: malarkę 
i rzeźbiarza, budujących swoje szczę-
ście w cudownym miejscu na Szwajca-
rii Kaszubskiej, u stóp Wieżycy. „Jutro 
zaczyna się dziś” wskazuje nam, że po 
burzach w związku, warto przypomnieć 
sobie chwile młodzieńczego zaurocze-
nia, zauważyć talent swojego dziecka, 
bo to może stać się znowu silną kotwi-
cą. Zdolność do rezygnacji z własnych, 
ponoć nie podlegających zmianie po-

mysłów na życie i pójście za zewem 
serca, to myśl przewodnia „Kursu na 
miłość”. Przy okazji razem z bohatera-
mi wybieramy się w uroczy rejs jachtem 
po Morzu Śródziemnym. W „Amule-
cie” los styka na górskim szlaku dwoje 
nieszczęśliwych i zagubionych, którzy 
niegdyś dokonali nieodpowiedniego 
wyboru. Miłość do Tatr i do Zatoki Puc-
kiej, połączą także i tych bohaterów.  
Roma J. Fiszer aktualnie pracuje nad 
kolejnymi powieściami, których akcja 
niezmiennie toczyć się będzie głównie 
w jej ukochanym Parchowie, a także 
w Gdyni i innych miejscach Kaszub.
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– Od samego początku liczyliśmy, że 
ta akcja zjednoczy nasze społeczeństwo 
we wszystkich zakątkach kraju. Apelu-
jemy do Polaków, do wszystkich którzy 
kochają drzewa, by poszli do swojego 
nadleśnictwa, wzięli sadzonkę i posadzi-
li drzewo. To bardzo ważne. To nie jest 
działanie tylko na dzisiaj i tylko dla nas, ale 
także dla przyszłości. Las to oczyszczanie 
powietrza, produkcja tlenu i pochłanianie 
dwutlenku węgla, to ogromnie istotne dla 
ochrony klimatu. Zachęcamy, aby idąc 
do lasu zabrać ze sobą worek i pozbierać 
śmieci. Tak, by las był piękny i czysty dla 
innych – apelował Prezydent RP.

Do wspólnego dbania o lasy, jako 
wspólne dobro, nawiązał także minister 
środowiska Michał Woś.

– To bardzo ważne, że lasy jako nasze 
wspólne dobro, wspólne dziedzictwo są 
objęte taką troską. Każda z osób, która 
tutaj jest dokłada swoją cegiełkę, aby od-
nowić to miejsce tragedii sprzed trzech 
lat – podkreślał.

Razem z Prezydentem pracowali pra-
cownicy administracji publicznej oraz 
Lasów Państwowych, harcerze, żołnie-
rze, strażacy z Państwowej i Ochotni-
czej Straży Pożarnej, a także studenci i 
uczniowie. Łącznie do akcji #sadziMY 

przyłączyło się kilkaset osób. Niestety, 
w tym roku ze względów epidemicz-
nych, wprowadzono ograniczenie liczby 
uczestników. O lesie, jako doskonałym 
leku na współczesne bolączki mówiła 
żona Prezydenta RP.

– Las to nasze wspólne dobro, to nie-
zbędny czynnik równowagi ekologicz-
nej, to czyste powietrze, to jakże ważna 
dzisiaj retencja wody, a także miejsce, w 
którym możemy odpocząć od miejskiego 
zgiełku. O czym wielu z nas przekonało 

się podczas pandemii. Właśnie dlatego 
musimy wszyscy dbać o lasy. Chcieli-
byśmy, żeby ta troska o las była czymś 
powszechnym. By jak najwięcej osób 
włączało się w akcję sadzenia i sprzątania 
lasu – mówiła Agata Kornhauser-Duda.

Tak jak w poprzednim roku tak i w tym leśnicy rozdawali chętnym sadzonki. 
Inicjatorem ogólnopolskiej akcji był prezydent Andrzej Duda, który wraz 
z małżonką Agatą Kornhauser-Dudą, sadził młode drzewka w Nadleśnictwie 
Lipusz, terenie najbardziej zniszczonym przez huragan w 2017 roku.

Akcja „sadziMY” z Parą Prezydencką
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Tradycyjnie szóstego grudnia obcho-
dzimy w Polsce Mikołajki. Związane 
jest to z przypadającym w tym dniu 
w kościele katolickim wspomnieniem 
Świętego Mikołaja, biskupa Miry - mia-
sta na terenie dzisiejszej Turcji. Żył na 
przełomie III i IV wieku, ale pierwsze 
wzmianki na jego temat pojawiają się 
dopiero w wieku VI. Z tego okresu 
pochodzi, krótka opowieść mówiąca 
o tym, że biskup Mikołaj uratował ży-
cie sześciu żołnierzom cesarza Kon-
stantyna. Dzięki swojej wielkoduszno-
ści i bezinteresownym pomaganiem 
potrzebującym stał się symbolem do-

broci i  wielko-
duszności.

Przy zaostrzo-
nych rygorach 
O c h o t n i c z a 
Straż Pożarna, 
so łec two oraz 
Gminne Centrum Kultury i Biblioteka 
w Parchowie przygotowali dla naj-
młodszych słodycze. Po uroczysto-
ściach kościelnych najmłodsi w obec-
nośc i  M iko ła j a  obdarowan i  by l i 
prezentami, choć ta najmłodsza lato-
rośl mocno skrępowana przyjmowała 
słodycze. Następnie dwoma wozami 

strażackimi organizatorzy jeździli po 
Parchowie i rozdawali upominki.

– Nie spodziewałem się, że aż tyle 
dzieci będzie oczekiwało na Mikoła-
ja – mówi Ryszard Paszylk jeden z or-
ganizatorów. - Całą akcję rozpoczę-
liśmy przed południem, a zakończyła 
się po godz.16.

Mikołajki to święto związane z tradycją 
obdarowywania się drobnymi upominkami. Skąd 
jednak wziął się ten zwyczaj i dlaczego Święty 
Mikołaj kojarzy się akurat z postacią starszego 
mężczyzny z długą brodą?

Mikołajki w Parchowie

Kompleksowa wymiana źródeł ciepła 
w obiektach użyteczności publicznej na 
terenie powiatu bytowskiego stała się 
faktem. Dzięki konkretnemu wsparciu 
z budżetu Unii Europejskiej zrealizowany 
został projekt dotyczący kompleksowej 
wymiany źródeł ciepła w obiektach uży-
teczności publicznej m. in. w Gminie Par-
chowo i Studzienice.

– W naszej gminie w ramach tego 
programu wymieniono piece w Urzę-
dzie Gminy, GCKiB oraz w sali wiejskiej 
w Chośnicy – tłumaczy Andrzej Dołębski, 
wójt Gminy Parchowo. - Łączny koszt za-
kupu i montażu wynosił nieco ponad 79 
tys. złotych brutto. Piece zasilane są pali-
wem typu pellet – dodaje włodarz.

W Polsce środowisko zanieczyszczane 
jest głównie przez przemysł, który wy-
twarza olbrzymie ilości pyłów, gazów, 
ścieków i odpadów stałych. Ponadto 
transport drogowy emituje do atmosfery 
spaliny samochodowe, a z gospodarstw 
domowych pochodzą śmieci i ścieki ko-
munalne, z niektórych także spaliny z do-
mowych pieców oraz kotłów centralnego 
ogrzewania. Wszystko to razem oraz inne 
źródła zanieczyszczeń bardzo niekorzyst-

nie wpływają na stan środowiska natural-
nego. Jak łatwo zauważyć, zanieczyszczeń 
najwięcej jest tam, gdzie mieszka dużo 
ludzi, zwłaszcza w miastach z silnie roz-
winiętym przemysłem. Dlatego zdaniem 
wójta Gminy Parchowo warto stawiać na 
ekologiczne rozwiązania.

– Jednym z ważnych elementów na-
szego życia codziennego jest wdrażanie 
ekologicznych materiałów do opalania 
i Gmina Parchowo wpisała się w ten 
program, który został dofinansowany 

w 85 procentach – reasumuje wójt 
Dołębski.

Całkowita wartość projektu to prawie 
1,5 mln złotych, a dofinansowanie unij-
ne ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Pomor-
skiego na lata 2014-2020 wyniosło pra-
wie 1,3 mln złotych. Inwestycje objęte 
przedmiotowym projektem realizowa-
ne były także na terenie gminy Bytów, 
Czarna Dąbrówka, Kołczygłowy, Lipnica,  
Tuchomie oraz Miastko.

Nowe piece, czystsze powietrze
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Od stycznia 2021 roku rozpoczną się 
pierwsze działania w ramach projektu 
„Senio-RITA”, adresowanego do osób 
z niepełnosprawnościami, seniorów 
i ich otoczenia. Gmina Parchowo przy-
stąpiła do tego projektu razem z innymi 
samorządami z powiatu bytowskiego, 
pozyskując niemal pół miliona złotych 
na realizację nowych form pomocy ze 
środków Unii Europejskiej. Realizato-
rem większości działań będzie Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Parcho-
wie.

– Do końca czerwca 2021 roku za-
kończy się remont schodów zewnętrz-
nych i wewnętrznych w GCKiB w Par-
chowie, a także remont i doposażenie 
sal, w których będą się odbywały zajęcia 
grupowe w ramach projektu. W tym 
czasie zaczniemy też promocję pro-
jektu i rekrutację uczestników – mówi 
kierownik GOPS w Parchowie, Katarzy-
na Wirkus. - Zakładamy, że do końca 
czerwca 2023 roku z różnego rodzaju 
wsparcia skorzysta 70 seniorów i senio-
rek oraz 25 osób z niepełnosprawno-
ściami oraz 10 opiekunów tych osób.

Celem projektu „Senio-RITA” jest 
zwiększenie dostępu do świadczenia 
usług społecznych oraz powstanie no-
wych form animacji środowiskowej. 
Projekt wspierać będzie seniorów, 
osoby z niepełnosprawnościami i ich 
opiekunów faktycznych oraz animować 
lokalne środowisko.

– Zaplanowaliśmy działania skupione 
na zwiększeniu sprawności ruchowej 
mieszkańców Gminy Parchowo biorą-

cych udział w projekcie. Mamy też dla 
nich bogatą ofertę działań z zakresu 
profilaktyki zdrowotnej i rehabilitacji. 
Uczestnicy projektu będą mogli na przy-
kład skorzystać z pakietów rehabilitacji 
domowej (10 indywidualnych wizyt do-
mowych specjalisty rehabilitanta) – wy-
jaśnia Katarzyna Wirkus. - Oprócz tego 
nasi mieszkańcy będą mogli nieodpłatnie 
skorzystać ze sprzętu rehabilitacyjnego 
dostępnego w ramach wypożyczalni. 
Czasem zakup łóżka rehabilitacyjnego, 
materaca przeciwodleżynowego czy 
rotora do ćwiczeń usprawniających to 
duży wydatek dla rodziny, a w ramach 
naszego projektu będzie go można wy-
pożyczyć.

W każdym miesiącu odbędą się też 
dwa spotkania zajęć profilaktyczno-ru-
chowych z wykwalifikowanym instruk-
torem lub fizjoterapeutą. W zajęciach 
uczestniczyć będą samodzielnie poru-
szające się seniorki lub seniorzy oraz 
osoby niepełnosprawne. Prócz aspektu 
zdrowotnego zajęcia mają spełniać funk-
cję integracyjną oraz umożliwić wzajem-
ne, pozytywne oddziaływanie na siebie. 
Raz na kwartał będą się odbywać krót-
kie pogadanki zdrowotne, czyli spotka-
nia z geriatrą, pielęgniarką środowisko-
wą, lekarzami specjalistami, ratownikami 
medycznymi, zielarzami, bioterapeuta-
mi, dietetykami oraz specjalistami i te-
rapeutami ds. zdrowia. Spotkania będą 
realizowane w celu zwiększenia wiedzy 
i umiejętności praktycznych w zakresie 
profilaktyki zdrowotnej i zdrowego stylu 
życia wśród uczestników projektu.

– Zależy nam na umożliwieniu pod-
niesienia wiedzy prozdrowotnej i umie-
jętności radzenia sobie ze stresem, ko-
munikacji międzyludzkiej, usprawnieniu 
pamięci i koncentracji uwagi, dlatego 

zaplanowaliśmy cykl czterogodzinnych 
warsztatów z zakresu kompetencji klu-
czowych dla seniorów i osób z niepeł-
nosprawnościami – mówi kierowniczka 
GOPS w Parchowie. – Mamy też ofertę 
dla otoczenia tych osób i ich opiekunów 
faktycznych. Tematyka zajęć adresowa-
nych do nich dotyczyć będzie specyfiki 
pracy i opieki nad osobami zależnymi. 
Opiekunowie faktyczni w trakcie warsz-
tatów będą mieli okazję skonsultować 
ze specjalistami i ocenić własne poten-
cjały rozwojowe oraz osobiste predys-
pozycje w świadczeniu usług społecz-
nych. Prowadzone będą praktyczne 
zajęcia z zakresu eliminacji stresu, nie 
przenoszenia stresu zawodowego na 
obszary życia osobistego oraz zachowa-
nia pozytywnych relacji opiekun – osoba 
zależna.

Bardzo ważnym elementem realizacji 
projektu jest aktywizacja wolontariatu 
i wyłonienie liderów zmiany. Konieczne 
jest promowanie pozytywnych postaw 
prospołecznych i rozwój społeczeństwa 
obywatelskiego. Wśród celów projektu 
jest więc powstanie Gminnej Rady Se-
niorów oraz uruchomienie Koła Wolon-
tariatu Senioralnego. Ma to na celu włą-
czenie tych grup do większej aktywności 
społecznej w naszej gminie.

– Już dziś zapraszam Państwa do 
udziału w działaniach w ramach projek-
tu „Senio-RITA”. Informacje o rekrutacji 
będą się na bieżąco pojawiać na stronie 
www.gops-parchowo.pl, oraz www.
parchowo.pl, a także na tablicach ogło-
szeniowych w sołectwach. Mam nadzie-
ję, że każdy znajdzie w naszej ofercie 
dla siebie coś przydatnego, z czego bę-
dzie zadowolony – zachęca Wirkus.

Wsparcie dla seniorów i osób 
z niepełnosprawnościami – rusza 
projekt SENIO-RITA

Wsparcie dla seniorów i osób 
z niepełnosprawnościami

Na realizację projektu „Senio-RITA – Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura 
dla seniorów, niepełnosprawnych, przewlekle chorych i ich opiekunów w powiecie 

bytowskim” Gmina Parchowo pozyskała kwotę 478.035 złotych ze środków Unii 
Europejskiej w ramach osi priorytetowej: 6. Integracja, Działania: 6.2 Usługi Społeczne, 

Poddziałania: 6.2.2 Rozwój Usług Społecznych.
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Wniosek o 500+ w 2021 roku

Szanowni Państwo
W związku z zagrożeniem epidemicznym wywołanym koronawirusem prosimy o ograniczenie zała-

twiania spraw osobiście w urzędzie. Zachęcamy do komunikowania się z pracownikami urządu za po-
mocą Internetu lub telefonicznie. W sprawach, które nie wymagają natychmiastowego działania, prosimy 
o odłożenie terminu ich załatwienia. Informujemy również, że kasa Urzędu Gminy w Parchowie będzie 
czynna w godz. 8:00-12:00, jednak płatności będzie można dokonywać tylko w formie bezgotówko-
wej (terminal będzie znajdował się w korytarzu przy wejściu do urzędu). Zachęcamy do dokonywania 
płatności za pomocą bankowości elektronicznej

Zarządzanie Kryzysowe:

Kasa urzędu

Ochrona Środowiska 

Kontakt mailowy

Złożenie wniosku do 30.04.2021 r. 

Złożenie wniosku od 1 do 31.05.2021 r. 

Złożenie wniosku od 1 do 30.06.2021 r

gmina@parchowo.pl

WYPŁATA DO 30.06.2021 r.

WYPŁATA DO 31.07.2021 r.

WYPŁATA DO 31.08.2021 r.

Kontakt telefoniczny centrala:

Wodociągi

Grunty

59 821 48 00

59 821 48 32

59 821 48 33

Sekretariat Wójta

Podatki

59 821 48 08

59 821 48 12

Biuro Rady Gminy: 

Odpady

Fax: 59 726 08 88

59 821 48 02

59 821 48 07

59 821 48 04

59 821 48 14

59 821 48 22 

Urząd Stanu Cywilnego,  
Ewidencja Ludności, Dowody Osobiste

59 821 48 03

Przed nowym okresem zasiłkowym na świadczenia 500+ warto się upewnić co do 
terminów składania wniosków, żeby ich nie przeoczyć.

W przyszłym roku wnioski o przyznanie świadczenia wychowawczego będzie można złożyć już od 1 lutego – wyłącz-
nie w formie elektronicznej, natomiast w formie papierowej wnioski będzie można kierować do GOPS w Parchowie  
od 1 kwietnia 2021 roku.

Dodatkowych informacji udzielają 
pracownicy GOPS w Parchowie 
pod nr tel. 59 821 48 35

24 9321 0001 0007 3495 2000 0310

Rachunek bankowy do opłat za 
gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi: 

Referat Gospodarki Komunalnej 
i Inwestycji:

18 9321 0001 0007 3495 2000 0030

Rachunek bankowy do pozosta-
łych opłat:
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– Trafi do nas kilka kompletów mę-
skich i żeńskich, a do tego buty. Pro-
gram zakończył się w  październiku 
tego roku – mówi Zbigniew Płaczkie-
wicz, dyrektor GCKiB w Parchowie. 
– Poważną trudnością była przymiarka 
indywidualna dla uczestników zespołu. 
W czasie pandemii trudno było ustalić 
daty na przymiarkę, bo sytuacja zmienia-
ła się diametralnie. Ostatecznie wszyst-
ko się jednak udało.

Tradycyjne ubrania uszyła Gabriela 
Reca z Tuchomia.

– Od początku naszego istnienia nie 
wymienialiśmy strojów naszej kapeli. 
Ulegały jedynie drobnym zmianom - 
mówi Joanna Szroeder z parchowskich 
Modraków. - Jeśli mowa o zespole, to 
kilka lat temu trafiło do nas 11 komple-
tów męskich i żeńskich. Te dla grupy 
tanecznej uszyte są dla nastolatków, 
a ostatnio dołączyły do nas nowe osoby 

dorosłe . Stroje z czasem, co zrozumia-
łe, się zużywają. Tu ogromna zasługa 
Barbary Czapiewskiej, która należy do 
Modraków i dba o stroje. Dokonuje 
bieżących poprawek krawieckich, a tak-
że tych dotyczących haftu.

Z Narodowego Centrum Kultury 
przekazano na ten cel 29  tys. złotych, 
natomiast wkład własny w wysokości 
2000 złotych przekazało Gminne Cen-
trum Kultury i Biblioteka w Parchowie.

Gminne Centrum Kultury i Biblioteka pozyskało środki na zakup nowych 
strojów z Narodowego Centrum Kultury.

Nowe stroje dla Modraków

Policjanci skontrolowali dwie po-
sesje w związku z informacją, że ich 
właściciele wykonali nielegalne przyłą-
cza elektryczne i kradli prąd. W trak-
cie czynności mundurowi ujawnili, że 
w domach wykonane są prowizorycz-
ne przyłącza, przez które pobierana 
była energia elektryczna. Śledczy wy-
konali dokumentację, a sprawy zostały 
przekazane do sądu. Za kradzież prą-
du grozi kara pozbawienia wolności 
do 5 lat.

Dzielnicowy z Gminy Parchowo 
otrzymał informację o możliwości kra-
dzieży prądu w dwóch domach. Poli-
cjanci wspólnie z pracownikami opera-
tora energii elektrycznej skontrolowali 
wskazane posesje w Pomysku Małym 

i Unichowie. Jak się okazało ustalenia 
dzielnicowego potwierdziły się. Mun-
durowi prowadząc oględziny ujawnili, 
że w domach w sposób prowizorycz-
ny wykonane były przyłącza, przez 
które nielegalnie pobierana była ener-
gia elektryczna.

Policjanci apelują, aby w żadnym 
wypadku nie podłączać energii elek-
trycznej „na własną rękę”.  Nielegal-
ne, wykonane w sposób nieprofe-
sjonalny przyłącze elektryczne może 
stwarzać zagrożenia dla zdrowia i ży-
cia ludzi. Niefachowe przyłącze może 
doprowadzić też do porażenia osób 
postronnych prądem lub do pożaru 
domu.

Dzielnicowy ujawnił kradzieże prądu
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– Księgi te w 2021 roku będą zdygitali-
zowane i udostępnione w bibliotece przy 
GCKiB – mówi Zbigniew Płaczkiewicz, 
dyrektor jednostki. – Digitalizacja unikato-
wych zbiorów łączy się z ich ochroną, któ-
ra jest jednym z celów statutowych biblio-
teki. To żmudny i pracochłonny proces, 
gdyż trzeba zeskanować i opisać mnóstwo 
pozycji. Jesteśmy dumni, że dzięki digitali-
zacji możemy udostępnić kroniki większej 
rzeszy odbiorców. Celem tego projektu 
jest m. in. zachowanie dla przyszłych po-
koleń unikatowych kronik szkolnych z na-
szego regionu.

Pamiątki, nad którymi pochylą się pra-
cownicy GCKiB w Parchowie są nie tylko 
gratką dla miłośników lokalnej historii, ale 
także doskonałym źródłem wiedzy dla 
osób piszących różnego rodzaju prace na-
ukowe. Do sprawy wrócimy.

Już niebawem, bo w 2021 roku 
w cyfrowych zasobach Gminnego 
Centrum Kultury i Biblioteki 
w Parchowie pojawią się 
niezwykle cenne materiały. Mowa 
o pamiątkowych księgach, w których 
spisana została powojenna historia 
szkół znajdujących się na terenie 
gminy. Chodzi o dzieje placówek 
z Parchowa, Gołczewa, Nakli 
i Żukówka. Zdaniem dyrektora 
jednostki, to niezwykle cenne 
pamiątki.

Śladami historii

Policjanci Komendy Powiatowej Policji 
w Bytowie wyjaśniają okoliczności wy-
padku, do którego doszło pod koniec li-
stopada na trasie Sulęczyno – Parchowo. 
Wstępne ustalenia wskazują na to, że kie-
rujący fordem w wyniku niedostosowania 
prędkości do warunków atmosferycznych 
na łuku drogi, stracił panowanie nad pojaz-
dem i wjechał do rowu. Niestety, w wy-
niku zdarzenia jedna osoba została ranna. 
Policjanci apelują o ostrożność i rozwagę 
za kierownicą.

– Śledczy pracując na miejscu, zabez-
pieczyli ślady, wykonali oględziny miej-
sca wypadku, sporządzili dokumentację 

fotograficzną oraz opisali uszkodzenia 
pojazdu – tłumaczy asp. sztab. Michał 
Gawroński, oficer prasowy KPP w Byto-
wie. – W trakcie szczegółowych oględzin 
okazało się, że w pojeździe na przedniej 
osi są zużyte opony, natomiast na tylnej 
osi znajdowały się różne opony. Niewy-
kluczone, że mogło się to również przy-
czynić do zdarzenia drogowego. Policjanci 
zatrzymali dowód rejestracyjny tego sa-
mochodu. W wyniku zdarzenia została 
ranna 42-letnia pasażerka pojazdu. Miesz-
kańcowi powiatu kartuskiego policjanci 
zatrzymali prawo jazdy – dodaje policjant.

Bytowscy policjanci przypominają, że 

obowiązkiem kierowcy jest dbanie o stan 
techniczny pojazdu. Używanie opon zu-
żytych lub niezgodnych z przepisami jest 
bardzo niebezpieczne i może doprowa-
dzić do tragicznych w skutkach wypadków. 
Policjanci apelują o ostrożność i rozwagę 
za kierownicą.

Wypadek na trasie Sulęczyno – Parchowo
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gminne centrum kultury 
i biblioteka w parchowie

tel./fax: 059 82 144 58
e-mail: gckib@parchowo.pl 
www.gCKIB-parchowo.pl

SKŁAD I DRUK: dRUKARNIA MEDIA BĘDZIN
rEDAKCJA NIE ZWRACA MATERIAŁÓW NIE ZAMÓWIONYCH
rEDAKCJA ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO SKRACANIA
I ADIUSTACJI TEKSTÓW ORAZ ZMIANY ICH TYTUŁÓW

W sobotę 14 listopada już po raz 
drugi odbył się Niepodległościowy Bieg 
Orła. Trasa tak jak w ubiegłym roku 
prowadziła poprzez tereny Leśnictwa 
Kłodno na terenie Nadleśnictwa Li-
pusz, w pobliżu miejsca, gdzie w roku 
2018 wolontariusze sadzili dendroglif. 
Ze względu na pandemię koronawirusa 
organizatorzy zrezygnowali z zawodów 
w terenie na rzecz imprezy wirtualnej. 

II Niepodległościowy Bieg Orła, 
oprócz biegania, w tym roku miał tak-
że charakter charytatywny. W  trakcie 
biegu zbierano fundusze na leczenie 
małego Aleksandra Lewandowskie-
go, dziecka jednego z leśników, które 
choruje, a jego leczenie jest możliwe 
tylko w USA, gdzie terapia kosztować 
ma 9 mln złotych. SMA, czyli rdzenio-
wy zanik mięśni. To choroba, która 
powoduje obumieranie neuronów i 
postępujące osłabienia i zanik mię-

śni szkieletowych. Nowatorska tera-
pia genowa pojawiła się rok temu w 
USA i działa inaczej niż lek dostępny 
w Polsce, wpływając bezpośrednio na 
uszkodzony gen SMN1. Polega na jed-

norazowym podaniu, które wystarcza 
na całe życie.

Podczas akcji wspólnie zebranych 
zostało ponad 3 tys. złotych.

Nieco chłodniej niż w poprzednich 
latach było na tegorocznych Ogólno-
polskich Regatach Jachtów Sterowa-
nych Radiem, które już tradycyjnie 
odbyły się nad jeziorem Mausz. Tym 
razem rywalizację zorganizowano 
w październiku, a nie jak dotychczas 
w sierpniu.

W tym roku do Parchowa przyjecha-
ło prawie 30 zawodników z całej Polski 
m. in. z Krakowa, Pieszcza, Świdwina, 
Wejherowa, Włocławka, Szczecina 
i Gdyni. Powiat bytowski reprezento-
wał Bartłomiej Jereczek z Parchowa. 
W klasie senior mierzył się z aktualnym 
mistrzem świata. Ostatecznie w tej ka-
tegorii pierwsze miejsce zajął właśnie 
bezkonkurencyjny Jan Springer repre-
zentujący JKM Poda w Gdyni (mistrz 
świata). Bartłomiej Jereczek z Wireland 
Mausz Parchowo uplasował się tuż za 
swym utytułowanym kolegą, a trzecie 
miejsce przypadło Mieczysławowi Mul-
lerowi z Blizy Wejherowo.

– Oprócz dobrego sprzętu trzeba też 

mieć odrobinę szczęścia i dobrych wia-
trów przy obieraniu kursów na metę – 
przyznaje Bartłomiej Jereczek.

W k l a s i e  j un io r  p i e rwszy  by ł  
Kacper Konkol, drugi Błażej Dąbrow-
ski, a trzeci Wiktor Perskiewicz - 
wszyscy to reprezentanci OS Osiedle 
Świdwin. Z kolei w kategorii młodzik 

zwyciężył Igor Pawłowicz, drugi był 
Marcin Osuch, zaś trzeci Maksymilian 
Krampa (wszyscy z Bliza Wejherowo). 
Wśród oldboyów zwyciężył Marcin 
Grasicki (Radiojacht Szczecin). Za nim 
kolejno uplasowali się Zbigniew Pi-
skorz SM Świdwin) i Eugeniusz Ginter 
(YK Ustka).

II NIEPODLEGŁOŚCIOWY BIEG ORŁA

Ogólnopolskie zmagania na wodzie


